
 
 

PORTO CONTE RICERCHE 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

N. 21  del  06.03.2017   

 

Oggetto: Aggiudicazione procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione dei locali adibiti ad uso ufficio e 

laboratori di Porto Conte Ricerche S.r.l.” della durata di 24 mesi, alla ditta Eco Sprint S.r.l. per 

l’importo di euro 119.182,00 + I.V.A., inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di euro 

572,60 + I.V.A. - Procedura 121_2016 - MePA RDO_1442220 

Gara n. 6620778 – CIG 6926350CD3 – CUP G13D16000320002 

 

Il sottoscritto Prof. Sergio Uzzau, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede 

in Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909 

 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice); 

 la Linea Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (GURI n. 274/2016); 

 le procedure interne di Porto Conte Ricerche S.r.l. relative agli acquisti; 

 

PREMESSO 

 che con la determinazione n° 118 del 01.12.2016 è stata avviata la procedura negoziata ex art. 36, 

comma 2, lettera b) del Codice per la selezione dell’affidatario del servizio in oggetto, con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c) del Codice, per un importo totale a base 

d’asta di euro 145.916,48 + I.V.A., inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di euro 572,60 + 

I.V.A.; 

 che in data 27.12.2016 sono stati invitati a presentare offerta, attraverso la piattaforma MePA di Consip 

S.p.A. con RDO_1442220, i seguenti 14 operatori economici selezionati a seguito di avviso di 

manifestazione di interesse: 

 

NUM. RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE 

1 JOBIO - Società Cooperativa Lavoro 01457340097 

2 Futura Services S.r.l. 04011651009 

3 Magika Service Società Cooperativa 03282490618 

4 ASB S.r.l. 01160410864 

5 La Minopoli S.r.l. 07577660637 

6 La Cristallina Società Cooperativa 05152400726 

7 ManPed S.r.l. 01883690909 

8 Paser S.r.l. 01719810903 

9 Roma Integral Systems S.r.l. 12830361007 

10 MCM Società Cooperativa 02281220927 

11 Eco Sprint S.r.l. 07831050633 

12 Nuova Sicur Sarda Srl 01717920928 

13 Nuova Pulindustriale S.r.l.  02226070924 

14 Lucana Servizi S.r.l.  03566520650 

 

 che in data 16.01.2017, data di scadenza di presentazione delle offerte, hanno presentato offerta i 

seguenti 9 operatori economici: 

 



NUM. RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE 

1 Futura Services S.r.l. 04011651009 

2 Magika Service Società Cooperativa 03282490618 

3 ASB S.r.l. 01160410864 

4 La Minopoli S.r.l. 07577660637 

5 ManPed S.r.l. 01883690909 

6 Paser S.r.l. 01719810903 

7 Roma Integral Systems S.r.l. 12830361007 

8 MCM Società Cooperativa 02281220927 

9 Eco Sprint S.r.l. 07831050633 

 

 che in data 17.01.2017: 

- si è proceduto con la verifica della documentazione amministrativa; 

- è stato attivato il soccorso istruttorio di cui all’art. 83 del Codice; 

 che in data 30.01.2017: 

- si è proceduto con l’apertura e le verifiche delle offerte tecniche ed economiche; 

- nella fase di verifica delle offerte economiche è stata esclusa la ditta La Minopoli S.r.l. perché 

l’offerta presentata era priva degli elementi essenziali per conoscere, in modo inequivocabile, 

l’esatto ammontare dell’importo; 

- a conclusione della valutazione delle offerte economiche, la piattaforma MePA ha prodotto la 

seguente classifica della gara: 

 

CLASSIFICA RAGIONE SOCIALE OFFERTA 

1° Roma Integral Systems S.r.l. Euro 106.946,58 

2° Magika Service Società Cooperativa Euro 109.251,74 

3° Futura Services S.r.l. Euro 109.860,43 

4° Eco Sprint S.r.l. Euro 119.182,00 

5° ManPed S.r.l. Euro 126.136,76 

6° MCM Società Cooperativa Euro 127.248,96 

7° Paser S.r.l. Euro 127.303,00 

8° ASB S.r.l. Euro 130.117,96 

 

 che dal calcolo effettuato automaticamente dalla piattaforma MePA di Consip S.p.A. sono state valutate 

al di sopra della soglia di anomalia n. 4 offerte delle ditte: Roma Integral Systems S.r.l., Magika Service 

Società Cooperativa, Futura Services S.r.l. e Eco Sprint S.r.l.; 

 che in data 06.02.2017 sono state richieste via PEC le giustificazioni alle 4 ditte la cui offerta è risultata 

anormalmente bassa; 

 che entro il 21.02.2017, data di scadenza della presentazione delle spiegazioni delle offerte 

anormalmente basse, sono pervenuti dalle 4 ditte i documenti richiesti; 

 

VISTO 

 il verbale di valutazione dell’anomalia dell’offerta del 1° classificato Roma Integral Systems S.r.l. nel 

quale il RUP, a seguito dell’esame delle spiegazioni fornite dall’offerente, ha ritenuto di emettere un 

giudizio di non congruità dell’offerta; 

 il verbale di valutazione dell’anomalia dell’offerta del 2° classificato Magika Service Società Cooperativa 

nel quale il RUP, a seguito dell’esame delle spiegazioni fornite dall’offerente, ha ritenuto di emettere un 

giudizio di non congruità dell’offerta; 

 il verbale di valutazione dell’anomalia dell’offerta del 3° classificato Futura Services S.r.l. nel quale il 

RUP, a seguito dell’esame delle spiegazioni fornite dall’offerente, ha ritenuto di emettere un giudizio di 

non congruità dell’offerta; 



 il verbale di valutazione dell’anomalia dell’offerta del 4° classificato Eco Sprint S.r.l. nel quale il RUP, a 

seguito dell’esame delle spiegazioni fornite dall’offerente, ha ritenuto di emettere un giudizio di 

congruità dell’offerta; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP ai sensi dell’art. 33, comma 1 del Codice e i relativi 

atti di gara; 

2. di escludere dalla gara la ditta Roma Integral Systems S.r.l., 1° classificato; 

3. di escludere dalla gara la ditta Magika Service Società Cooperativa, 2° classificato; 

4. di escludere dalla gara la ditta Futura Services S.r.l., 3° classificato; 

5. di aggiudicare la gara, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del Codice, alla ditta Eco Sprint S.r.l., 4° classificato, 

per l’importo di euro 119.182,00 + I.V.A., inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di euro 

572,60 + I.V.A.; 

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del Codice, l’aggiudicazione diverrà efficace 

dopo la verifica dei requisiti di cui all’artt. 80 e 83 del Codice dichiarati in sede di gara dall’operatore 

economico aggiudicatario; 

7. di dare mandato all’ufficio appalti e contratti di effettuare, ai sensi degli art. 36 comma 5, 80 e 83 del 

Codice, la verifica dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’operatore 

economico aggiudicatario; 

8. in caso di esito positivo della verifica dei requisiti sopra citati, di procedere con la stipula del contratto 

mediante corrispondenza elettronica utilizzando la piattaforma MePA di Consip S.p.A.; 

9. che le clausole contrattuali sono quelle previste dal sistema di e-procurement della suddetta piattaforma 
MePA del Consip S.p.A. e, nello specifico quelle previste dall’iniziativa “SIA 104” per il servizio “Servizio di 
pulizia e di igiene ambientale”, nonché delle “Condizioni Particolari di Contratto”; 

10. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9 del Codice, poiché ricorre quanto previsto dall’articolo 32, 
comma 10, lettera b) del Codice; 

11. di dare atto che, in caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati in sede di gara, si procederà 

all’annullamento dell’aggiudicazione con conseguente escussione della cauzione e comunicazione 

all’ANAC; 

12. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo 

del committente; 

13. di dare mandato all’ufficio appalti e contratti di effettuare le comunicazione di cui all’art. 76, comma 5 del 

Codice. 

L’Amministratore Unico 

Prof. Sergio Uzzau 

 


